**II** -antur, qui (quae) aliquem vel aliquid retentant, detinent, sc. usu transitivo: **A** usu communi, sc. formae depon. (part. praes. pro subst. v. l. 47. 57): **I** cum variis obi. (hic illic e contextu suppl., e. g. l. 47. 52. 61; non satis constat, quid pro obi. subaudiendum sit e. g. l. 34. 37. 53): **a** pro obi. sunt ii (ea), quorum motus retardatur, actio impeditur sim. (potius vi aliena, aliter l. 44): **a** quaelibet exempla; pro obi. sunt: **I** animantes vel partes corporis eorum (sidus l. 44; saepe vigen-  
30 motu locali, aliter e. g. l. 39. 42. 43. p. 1061, 9): PLAVT. Cas. 717 eo nunciam, nisi quippiam -are me. Epid. 629 haec mulier ... -ta med est (seq. p. 1061, 15). Mil. 1092 -are, abeo. :: neque te -or neque tango. Pseud. 54 quindecim miles minas dederat, nunc quinque -antur minae (nisi ad IIA2). al. TER. Eun. 302 ut illum di ... perdant, qui me hodie -tus est. SISENNA hist. 14 agilem dari facilemque victoriam neque fossas aut vallum -tu(rum), (Mercier, bellum -tum codd.). RHET. Her. 2, 30, 48 demonstratur ... multos alacriores ad maleficia futuros, quos ad hoc expectatio iudicii -atur. CIC. Manil. 40 eae res, quae ceteros -ari solent, non retardarunt Pompeium. PANEG. in Mess. 137 non te ... -bitur obvia Marte Gallia nec eqs. PROP. 1, 6, 5 me ... -antur verba puellae. 1, 19, 17 quamvis te longae -entur fata senectae (nisi ad c). OV. met. 13, 220 cur Aiax non -atur iturus? VLP. dig. 38, 16, 3, 9 qui in utero fuit, solet -ari insequentes sibi agnatos, quibus praefertur, si fuerit editus. AVIEN. Arat. 1246 -atur viscera Perseus aëris in spatii (cf. gr. 686 μένει). COD. Theod. 12, 1, 84 quos ... senectus pigra -atur. PS. PACIAN. sim. carn. p. 138, 16 (respic. Matth. 16, 22sq.) unde ... tunc, sc. cum Petrum increparet, tam interritus -antum retinae rumpebat Iesus? al. **II** res (actiones, eventus sim. praeter l. 61; huc fort. l. 9): varia incorp.: TER. Andr. 739 manebo, nequod vestrum -er commodum (DON. v. p. 1057, 33). RHET. Her. 1, 16, 26 sine qua defensione ne parva quidem dubitatio potest -ari damnationem. OV. fast. 6, 772 tempora labuntur ... et fugiunt freno non -ante dies. SIL. 17, 338 non patiens -antia verba imperatoris ... miles ... signum pugnamque petebant. DECL. in Catil. 58 cur voluptates nostras diutius -aris? VLP. dig. 28, 3, 6, 9 praeses imperatori scribendo poenam -tus est. IVLIAN. in Os. 2, 2 l. 57 cuius dei dispositionem difficultas nulla -atur. PROSP. carm. de prov. 187 quam vim dei non effugiant cita nec -antia tardent (nisi ad l. 7sq.). PALLAD. hist. mon. I 19, 6 p. 227<sup>D</sup> timuit, qua nostram salutem dilatione -amur? (gr. p. 60, 9 ἀναβαλλόμεθα). al. se ventoria vel motum indicantia: LVCR. 2, 158 cum primordia per inane meant vacuum, nec res -atur, ulla eqs. (Pontanus, v. app. crit.). 6, 717 venti contra fluvium flantes -antur. SALL. Iug. 50, 1 Metellus existumans hostis ... iter suum -tuos (OV. met. 11, 233 litus ... solidum, quod ... non -etur i.). SER. med. 639 sucida lana malos -atur ... cursus sanguinis. AVG. quaest. hept. 4, 49 (ad num. 22, 22) distulit angelus eius Balaam festinationem -ando.

**β** accedunt struct. indicantes, a qua re, actione faciendae sim. aliquis (aliquid) impediatur: enunt. secund.: SALL. Iug. 38, 8 nox atque praeda castrorum hostis, quominus victoria uterentur, -ta sunt (PANEG. 6, 19, 4 nihil loci natura -ta est, q. ... portum caperes). PANEG. 2, 34, 1 ut eum militem nec numerus resistitium nec maximi fluminis altitudo -ta sint, quin ... equos incitaret. praepos. ab: SALL. Iug. 95, 3 Sullam otio luxurioso esse, tamen ab negotiis numquam voluptas -ta. PANEG. 11, 4, 1 vos a continuo cursu rerum gerendarum ... ne ipsa quidem victoriae vestrarum laetitia -atur. CHALC. comm. 97 siquidem solis et lunae conversiones ... ab instituto ... cursu -entur progressionem.

**b** *pro obi. sunt ii, qui (ea, quae) diutius producuntur, sustentantur, continentur*: RHET. Her. 4, 36, 48 eum, sc. *hominem nefarium*, ... vos -amini diutius et alitis ad rei publicae perniciem, retinetis ... in civitate? CIC. Att. 3, 14, 1 †et scio te meis epistulis† potius et meas spes solitum esse -ari.

**c** *pro obi. sunt ii, qui diutius exspectare, patientia uti debent (pro subi. est ipsa res, quae differtur; fort. huc p. 1060, 42)*: CIC. Catil. 1, 4 num unum diem postea L. Saturninum tribunum plebis ... mors ac rei publicae poena -ta est?

?2 *reflexive*: CASSIOD. compl. in act. 19, 33 Paulus cum discipulis suis pervenit ad Troadem, ubi septem dies noscuntur esse <sub>se</sub> -ti <sub>( )</sub> fort. per dittogr., om. ed. Migne, ut locus ad p. 1059, 35sq. pertineat; tuetur ed. Gryson).

**B** *usu passivo*: PLAVT. Epid. 630 (antea p. 1060, 32) siquidem istius gratia id, -tus es, quod ista voluit, nimium advenisti cito <sub>( )</sub> obi. int.; nisi ad IAI). Persa 80 aperiuntur aedes, -andust gradus. Ov. met. 10, 671 Atalanta rursus pomi iactu -ta secundi. COD. Iust. 7, 53, 7 (a. 294) frustrationibus partis adversae restitutio *servorum* -ta est. ANIAN. Chrysost. hom. 7, 3 magi plurimum erant itineris longinquitate -andi (gr. *πολὸν ... ἐμελλὸν ἀναλίσσειν ... χρόνον*). THEOD. PRISC. eup. faen. 46 fimus asini ... ore diutius -tus ... profuit.

*deriv.*: remor(is), 1. remora, ?2. remora, ?remoramem, remoratio, remorator (-trix).

**remorsus**, -ūs *m.* a remordere. [nisi a p. p. verbi q. e. remordeo (q. v.); i. q. 'conscientiae angor': it. rimorso, raet. or. rimuars. prov. remort, francog. remords, port. remorso. cf. M.-L. 7201. Battisti-Alessio V 3255. Cortelazzo-Zolli<sup>2</sup> 1379. Wartburg X 244sq. Houaiss<sup>2</sup> 2426. Schd.-Cr.]

*i. q. actio remordendi*: proprie: Ps. PRIMAS. in Gal. p. 600<sup>c</sup> (ad 5, 15 si invicem mordetis) secundum ... legis praecepta ad revindicandum parata ..., ut morsum sequatur <sub>(-s)</sub> (pro quo remorditio, subst. mirae formationis [sed cf. morditus vol. VIII 1485, 23], laudant lexica quaedam). *translat. de paenitentia (si recte con.)*: RVSTIC. Conc.<sup>5</sup> I 4 p. 42, 19 fautores episcoporum damnatorum a communione suspendimus, commensurantes correctionem <sub>( )</sub> voluntatis -ui, (ed., voluntari motui trad.; gr. I 1, 5 p. 128, 16 τῆ τῆς προαιρέσεως μεταμέλεια).

**remōtius**, remōtius (et -issimē) v. removeo. *Bk.*  
 \*remōtio, -ōnis *f.* a removeo. de notione et differentia v. l. 51sq. 65 et GLOSS. II 237, 36 ἀποκίνησις: remō[vea]tio. legitur in orat. prosa tantum, sc. apud RHET. Her. (ter), CIC. inv. (decies), QVINT. inst. (bis) et inde a saec. III; plur. non nisi p. 1062, 14sq. [-o ed. Migne falso pro remotior FERREOL. reg. 16.]

*i. q. actio vel effectus removendi (sed actio eius, qui se movet p. 1062, 45; gen. passim indicat, quid removeatur, sed quid removeat p. 1062, 12, quid remotum sit p. 1062, 24sq.; indicatur unde p. 1062, 14)*: 1 *significatur actio amovendi*: a ad aliquem avertendo, sc. in arte rhet. *removetur culpa criminis ad quamlibet aliam rem personamve (cf. gr. μετατάσις [v. Iul. Vict. rhet. p. 13, 2. 16]; fere in iunctura -o criminis [gen. subaud. e. g. l. 51. 57], sed -o rei l. 60sq., -o causae l. 59sq.)*: RHET. Her. 1, 14, 24 adsumptivae partes sunt quattuor: concessio, -o criminis, translatio criminis, comparatio (sim. in serie: CIC. inv. 1, 15, 2, 71. FORTVN. rhet. 1, 16 relationi, -i, compensationi, veniae. al.). 1, 15, 25 ex -e criminis causa constat, cum a nobis non crimen, sed culpam ipsam amovemus et vel in hominem transferimus vel in rem quampiam conferimus (sim. explicatur: CIC. inv. 1, 15 -o c. est, cum id crimen, quod infertur, ab se et ab sua culpa ... in alium reus removeo conatur. 2, 86 -o c. est, cum eius intentio facti ... in alium aut in aliud demovetur; id fit bipertito: nam tum causa, tum res ipsa removetur. GRILL. in Cic. inv. 1, 15 l. 34 -o est, quando crimen illatum personae in aliam personam retorquetur. al.). CIC. inv. 2, 87 causae -is hoc nobis exemplo sit: eqs. (eadem iunctura: MAR. VICTORIN. in Cic. inv. 2, 86 p. 185, 15. al. apud eundem). 2, 91 rei fit -o, cum id, quod datur crimini, negat neque ad se neque ad officium suum reus pertinuisse (eadem iunctura: MAR. VICTORIN. in Cic. inv. 2, 91. al. apud eundem). al. MAR. VICTORIN. in Cic. inv. 2, 124 adiungit ... -em criminis subesse interpretatae voluntati contra scriptum, cum voluntas mutatur. GRILL. in Cic. inv. 1, 16 l. 5 inter translationem ... et -em hoc interest, quod -o fit de praeterito facto, translatio de futuro faciendi. al. liberius -etur oportebrium, immo laus: SCHOL. Cic. Bob. p. 95, 18 'utinam esset proprie mea! senatus igitur magna ex parte' .... -em facturus in auctoritatem senatus, quo decernente puniti sint Catilinae socii, amplectitur quoddam votum, quasi potuerit etiam gloriose confiteri auctorem se illius fuisse supplicii (in eadem re p. 95, 20 -i firmitas).

**b** *prorsus tollendo*: a *propositiones, enuntiata, argumentationes sim.*: QVINT. inst. 5, 10, 66 argumentorum genus ex -e, quo modo efficitur totum falsum, modo id, quod relinquitur, verum. 5, 10, 94 ducuntur argumenta a ... -e, divisione, initio eqs. DON. Ter. Hec. 266, 1 hic

est -o 'si facere possum ullo modo' ...; hoc ... vult intellegi: volo, at non possum facere. SERV. auct. Aen. 12, 41 'fors dicta refutet' parenthesis, quasi dissimulatio vel -o. GRILL. in Cic. inv. 1, 1 l. 83 bene utitur -e, per homines dum dicit invecta incommoda, non per artem. β *res varias*: AVG. civ. 10, 16 p. 428, 15 sacrificiorum -e. adv. Iud. 6, 7 in -e veterum atque institutione novorum sacramentorum. HESYCH. in lev. 25, 25 p. 1120<sup>A</sup> hic ... virginitatem, ille ... castum coniugium, alter vitam iustitiae, hic silentium -emque causarum possidet.

**c** *alicunde auferendo*: α *ab officiis sim. (a communione l. 14)*: VLP. dig. 26, 10, 4, 2 quid ergo si praetor non significaverit causam -is, sc. a tutela, decreto suo? 50, 16, 10 quibus creditoribus debetur ex quacunque actione ... sine ulla exceptionis perpetuae -e (cf. 50, 16, 55 creditor ... is est, qui exceptione perpetua summo non potest). CONC. Carth. a. 397 p. 36 l. 59 causam ... a communione -um presbyterorum. VICT. TONN. chron. II p. 194, 510 -es ... orthodoxorum episcoporum atque successiones haeticorum. CASSIOD. Ios. antiq. 18, 170 p. 528 ducum ... -es profectioesque ([gr. aliter]. GREG. TVR. Franc. capp. 9, 7 de -e Ennodi ducis). 18, 176 p. 528 qui ... -is timore amplius incitarentur ad rapiendi cupidinem. β *e medio*: CLAVD. DON. Aen. 8, 440 p. 179, 9 ('tollite cuncta coeptosque auferte labores') cum Vulcanus ... adloqueretur Cyclopes et removenda universa praeciperet et -is ipsius causas mutare cogeretur (p. 179, 18. in eadem re p. 180, 7 ad -em specierum).

**d** *aliquo semovendo (sc. in secretum, longinquum, abditum); respicitur potius*: ① *status, situs remotus, solitudo*: accedit gen. indicans id, quod remotum est (cf. adi. l. 34): GARG. MART. pom. 2, 4 laetissimas persicorum arbores fieri confidit Celsus, si <sub>(-e)</sub> loci blandimentum ceperunt ([<sub>( )</sub> i. remoto loco, cf. ed. Zainaldin, 2020, ad l.]. PAVL. NOL. epist. 13, 2 neque videar de negligentia tui serus audisse, cum ipsa me ... loci -o ... defendat). CASSIAN. conl. 5, 4, 6 -o solitudinis (21, 14, 2). 6, 10, 3 -o cellae (18, 12). EVCHER. laud. her. 25 in -e deserti. GREG. TVR. vit. patr. 10, 3 -em insulae. cetera exempla: CLAVD. DON. Aen. 11, 315 p. 461, 5 non nobis Latinis ... utilis ager, quoniam hoc -o facit et longinqua separatio. CASSIAN. inst. 6, 3 corpus afflictum solitudine ... ac -e indiget. conl. 5, 4, 3 nisi ieiuniis ... fuerit -o localis adiuncta. 9, 5, 2 tam longa -e ab omni saeculi huius conversatione disiungimur. SEDVL. op. pasch. 5, 19 quamquam caelo terraque fugitivum lumen abscessit, non tamen diutius in hac -e permansit. RVSTIC. Conc.<sup>5</sup> I 4 p. 64, 16 nihil ... nobis amplius honorabile est quam ... -o, sc. in monasterio (gr. I 1, 7 p. 71, 19 ἰδιωμοῦ). al. ② *actio*: SCHOL. Stat. Theb. 4 praef. Nympharum [viscera] (om. cod. M) in terram redacta(rum) -o; Argivorum situs descriptio (N. in viscera terrae redacta(rum) -o; A. s. d. Gärtner, Edition in der Kritik 2, 2008, 339, N. viscera in terram redacta; -o A.; s. d. edd.).